PAGE
2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Черемховский район Иркутская область
Нижнеиретское муниципальное образование
Администрация
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 21.10.2014 № 124
с. Нижняя Иреть
Об утверждении положения о комиссии по жилищным вопросам при администрации Нижнеиретского муниципального образования

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 32, 43 Устава Нижнеиретского муниципального образования, администрация Нижнеиретского муниципального образования

п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по жилищным вопросам при администрации Нижнеиретского муниципального образования.

2. Признать утратившим силу постановление администрации Нижнеиретского муниципального образования от 17.12.2011 № 153 «Об утверждении положения о жилищной комиссии на территории Нижнеиретского сельского поселения»;

3. Специалисту Администрации Девятириковой Е.В.:

3.1. внести в оригинал постановления администрации Нижнеиретского муниципального образования от 17.12.2011 № 153 «Об утверждении положения о жилищной комиссии на территории Нижнеиретского сельского поселения» информационную справку о дате признания его утратившим силу;
3.2. опубликовать настоящее постановление в издании «Нижнеиретский вестник» и разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Черемховского районного муниципального образования, в разделе «поселения района», в подразделе «Нижнеиретского муниципального образования».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу Нижнеиретского муниципального образования Т.В. Винокурову.
Глава Нижнеиретского

муниципального образования

Т.В. Винокурова
исп. Девятирикова Е.В

 89501284283

Утверждено
 постановлением администрации

Нижнеиретского
муниципального образования
от 21.10.2014 № 124
Положение
о комиссии по жилищным вопросам при администрации
Нижнеиретского муниципального образования

Глава 1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок деятельности комиссии по жилищным вопросам при администрации Нижнеиретского муниципального образования (далее - Комиссия), порядок формирования и организацию работы Комиссии.

1.2. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным органом, созданным при администрации Нижнеиретского муниципального образования, для рассмотрения вопросов обеспечения граждан жилыми помещениями муниципального жилищного фонда Нижнеиретского муниципального образования.

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и правовыми актами Иркутской области, муниципальными правовыми актами, в том числе, настоящим Положением.

Глава 2. Полномочия Комиссии
2.1. На Комиссию возлагается рассмотрение и решение следующих вопросов:

2.1.1. Предоставление жилых помещений муниципального жилищного фонда:

- гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма;

- гражданам, переселяемым из жилых помещений (жилых домов) подлежащих сносу, реконструкции или капитальному ремонту;

- гражданам по решениям суда, вступившим в законную силу;

- муниципального специализированного жилищного фонда;
- до 1 января 2017 года рассмотрение вопросов о предоставлении сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период выполнения сотрудником обязанностей по указанной должности;
- по другим основаниям в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

2.1.2. Урегулирование разногласий между администрацией Нижнеиретского муниципального образования и гражданами, а также между гражданами по жилищным вопросам, в том числе и по вопросам вселения их в жилое помещение.

2.1.3. О возможности заключения договора социального найма жилого помещения, найма, в случаях несоответствия в представленных сведениях и (или) отсутствие документов, послуживших основанием для вселения граждан в жилое помещение.

2.1.4. Обращения граждан по вопросам, связанным с оказанием содействия в улучшении жилищных условий, предоставления жилых помещений.

2.1.5. Рассмотрение обращений органов государственной власти, организаций и граждан по жилищным вопросам, относящихся к компетенции Комиссии.

2.1.6. Рассмотрение вопросов вселения граждан в жилые помещения, находящиеся с муниципальной собственности, и внесение изменений в соответствующие договоры социального найма, найма.

2.1.7. Поднаем гражданами жилых помещений, находящихся в муниципальной собственности.

2.1.8. Замена гражданам занимаемых жилых помещений.

2.1.9. Рассмотрение вопросов о даче согласия (отказа) на обмен жилыми помещениями, занимаемыми гражданами по договорам социального найма.

Глава 3. Порядок формирования и организация работы Комиссии

3.1. Персональный состав Комиссии утверждается и изменяется постановлением администрации Нижнеиретского муниципального образования. В состав Комиссии входит председатель Комиссии, заместитель председателя Комиссии, секретарь и члены Комиссии.
Председатель Комиссии осуществляет общее руководство Комиссией. Секретарь Комиссии организует заседания Комиссии, обеспечивает явку на заседания Комиссии, осуществляет подготовку документов для рассмотрения Комиссией, оформляет протокол заседания Комиссии.

3.2. Общее руководство Комиссией осуществляется председателем Комиссии, а в случае его отсутствия - заместителем председателя Комиссии.

3.3. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости и считаются правомочными, если на них присутствуют не менее чем 2/3 состава Комиссии.
3.4. Решения Комиссии принимаются путем открытого голосования простым большинством голосов (более 50 %) присутствующих на заседании состава Комиссии. В случае равенства голосов председательствующий на заседании имеет право решающего голоса.
3.5. На заседании Комиссии секретарем ведется протокол, который утверждается председательствующим на заседании Комиссии и подписывается секретарем и членами Комиссии. Протокол заседания комиссии оформляется в течении 5 календарных дней.
3.6. Члены Комиссии, не согласные с принятым решением, подписывают протокол и имеют право в письменной форме высказать особое мнение, которое приобщается к протоколу заседания Комиссии.

3.7. В случае временного отсутствия персональных членов Комиссии их замещают работники администрации Нижнеиретского муниципального образования, исполняющие должностные обязанности ответствующего члена Комиссии, на основании распоряжения администрации Нижнеиретского муниципального образования, о чем делается запись в протоколе заседания Комиссии.
3.8. Протоколы, решения и иная документация Комиссии хранятся у секретаря Комиссии. Выписка из протокола Комиссии выдается только суду по запросу.

3.9. По итогам заседания в отношении рассматриваемого вопроса Комиссия может принять одно из следующих решений:
- об удовлетворении заявления;

- об отказе в удовлетворении заявления;

- об отложении вопроса в связи с необходимостью доработки или запроса дополнительных документов, сведений, информации.

3.10. Решения Комиссии носят рекомендательный характер.

3.11. На основании принятых решений секретарь Комиссии готовит соответствующий проект постановления администрации Нижнеиретского муниципального образования или письменные ответы от имени администрации Нижнеиретского муниципального образования в адрес заявителя.